
 

 

 

1 

                                                                                                                                       

                                                                                                                             

                                                                          
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Ugo Foscolo” 

Via Corridoni, 1 – 26039 Vescovato (CR) 

Cod. Meccanografico CRIC809005 – C.F. 93037610198 

Tel. 0372/830417 – Fax 0372/830664 

Sito: www.icugofoscolo.it - e-mail uffici: cric809005@istruzione.it – cric809005@pec.istruzione.it 

 

 

    

  
 

Oggetto:  determina avvio procedure di reclutamento e selezione per il conferimento di incarichi individuali a docenti interni- TUTOR  

per la realizzazione  del percorso di formazione “la Sfida dell’intelligenza artificiale”-Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 

Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

investimento 2.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

Titolo del progetto: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40355 

CUP: I64D23003120006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

visto la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione 

di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi 

per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

visto il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

visto l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 

vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura 

di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

vista la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per i docenti (snodi 

formativi) 

visto regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico 

visto il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 recante 

“riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
47

 -
 2

3/
05

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da PAOLA BELLINI (prot. 0004747 - 23/05/2024) - copia conforme

about:blank


 

 

 

2 

visto Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

vista la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” 

considerato l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

visto l’atto di concessione del 25/020/2024 acquisito agli atti con prot. n°2026 del  che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 29/01/2024 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2024; 

visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 

dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

ritenuto per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere con la individuazione di 

professionalità INTERNE/ESTERNE senza alcuna priorità agli interni 

visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

visto il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di 

Missione del PNRR; 

considerata la necessità, nell’ambito del Progetto  Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”Titolo del progetto: Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023)CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40355 CUP: I64D23003120006 di avvalersi della 

collaborazione di nr 1 unità per il tutoraggio per la realizzazione  del percorso di formazione “la Sfida dell’intelligenza 

artificiale” 

considerato che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

considerata la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e informatizzata per 

tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

ritenuto che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il/la Dott./ssa Bellini Paola, in 

qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990; 

visto l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

considerato che il/la Dott./Dott.ssa Bellini Paola ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 

obblighi di astensione; 

visti i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i manuali per la 

realizzazione dei suddetti progetti; 

visto che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola futura” secondo i termini 

e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione (Termini di attuazione del progetto, durata e importo 

dell’accordo di concessione); 

tenuto 

conto 

che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e contrattualizzazione di nr 1 figura di Tutor 

per la realizzazione  del percorso di formazione “la Sfida dell’intelligenza artificiale” 

ritenuto che l’ Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la procedura di selezione personale 

interno alla istituzione scolastica 

considerato che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

considerato nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei  a soddisfare il fabbisogno dell’isitutzione 

scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: a) in caso di ricognizione del personale interno all’istituzione 

scolastica mediante lettera di incarico 

vista la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e informatizzata per 

tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
47

 -
 2

3/
05

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da PAOLA BELLINI (prot. 0004747 - 23/05/2024) - copia conforme



 

 

 

3 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare l’indizione di una procedura di selezione per il reclutamento di docenti tutor interni per Percorso “A” : Gestione didattica e tecnica degli ambienti 

di apprendimento innovativi, aggiornamento delle competenze digitali, Percorso di transizione digitale, tematica “la sfida dell’intelligenza artificiale”- percorsi 

on-line e percorsi in presenza- in possesso di idonei requisiti per l’affidamento.  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 per svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura 

di selezione per il conferimento dell’incarico individuale avente ad oggetto “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”;  

▪ Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei curricula in base ai criteri approvati dal Cdi, come da regolamento per il conferimento di incarichi 

individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del d.i. 129/2018;  

▪ La remunerazione sarà determinata a seconda delle ore di attività svolte riportate nei time sheet;  

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi 

visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Prof.ssa Bellini Paola 
(documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

- codice dell’amministrazione Digitale) 

 s.m.i e norme collegate 

C
R

IC
80

90
05

 -
 A

O
O

A
81

28
36

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
47

 -
 2

3/
05

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - documento firmato digitalmente in originale da PAOLA BELLINI (prot. 0004747 - 23/05/2024) - copia conforme


		2024-05-24T08:13:49+0200
	paola bellini




